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Abstrakt

V této práci jsem navrhl počítačovou hru
s herní mechanikou zpracovávající skalní
lezení. Cílem bylo vytvořit takovou me-
chaniku, která by lezení zpracovávala co
nejrealističtěji a umožňovala hráči maxi-
mální interakci.

Návrh jsem implementoval v enginu
Unity a otestoval s uživateli.

Klíčová slova: skalní lezení, počítačová
hra, Unity

Vedoucí: Ing. David Sedláček, Ph.D.

Abstract

In this project I have designed a computer
game with a rock climbing game mechan-
ics. My goal was to create such a mechan-
ics, which would mimic real rock climbing
as realistically as possible, while giving
the player maximum amount of control.

I have implemented this design in
Unity engine and tested the result with
playtesters.

Keywords: rock climbing, computer
game, Unity
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Kapitola 1

Úvod

Pohyb hráčovy postavy patří mezi základní způsoby interakce hráče s hrou. To
je zcela pochopitelné, pohyb je jednou z našich základních schopností, něčím
co provádíme téměř neustále, je tedy zcela přirozené, že se bude objevovat i
ve hrách. Z hlediska herního designu si pak pohyb hráče zaslouží minimálně
stejnou pozornost jako každá jiná mechanika. V mnohých hrách je možnost
pohybu používána pouze ke změně prostředí, neboli pouze jako přirozená
podpora ostatních herních mechanik. Typickým příkladem by bylo použití
pohybu pouze pro přesun herním světem od jedné hádanky k druhé, přechod
mezi příběhovými sekvencemi či přechod mezi dvěma vizuálně působícími
scenériemi. Pohyb však může i přímo ovlivňovat ostatní herní mechaniky, ať
už tím, že dá hráči nějaké nové možnosti, jako třeba možnost uhnout útoku či
vyhnout se protivníkovi, či jeho možnosti nějak omezí, třeba omezením útoku
postavy vyčerpané během. V některých hrách je pak pohyb přímo použit jako
herní machanika. Občas pohyb pouze umožní přemožení protivníka, občas
vyplňuje celé segmenty hry, ale v některých hrách ovšem může být kolem
pohybu hráče postavená celá hratelnost.

Právě poslední typ her dává na přesnost a důvěryhodnost pohybu největší
důraz. To se projevuje i v typech pohybů které tyto hry nabízí. Hry, které
se na pohyb nezaměřují totiž typicky zpracovávají pouze ty typy pohybů,
které lze zpracovat relativně jednoduše, jako například chůzi, běh, či lezení po
žebříku. Tyto činnosti totiž provádíme v reálném světě prakticky automaticky,
bez jakéhokoliv hlubšího soustředění. Díky tomu trivialita jejich zpracování
v těchto hrách nepůsobí nijak rušivě. Hry zaměřující se na pohyb mohou
zpravovávat i podstatně komplexnější pohyby, jako parkour či lezení.
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1. Úvod ........................................
Právě lezení, ať už skalní či po jiných strukturách, však bývá ve hrách

často přisuzována podobná trivialita jako právě chůzi. Lezení v nich probíhá
automaticky, hráč maximálně volí směr, jakým by postava měla lézt. Tyto hry
tudíž nereflektují nejen značnou fyzickou náročnost lezení (kterou by nicméně
do videoherní podoby šlo převést jen s obtížemi), ale i požadavky, které lezení
klade na prostorovou orientaci, kreativitu, schopnost práce s vlastní vahou,
znalost limitů lidského těla, či schopnost najít vhodné chyty a připravit si
tak další postup.

Realistické lezení by přitom mělo být vhodnou činností na převedení do
videoherní podoby. Pro velkou skupinu lidí po celém světě jde o velmi zábavnou
činnost, jejímž jádrem je, podobně jako u her, snaha z vlastní vůle vyřešit
daný problém (viz. [3] str. 47). Stejně jako ve hře má také lezec k dispozici
jen omezenou sadu akcí, které může k řešení problému použít, a je limitován
jasně definovanými pravidly1. Lezení dokonce podobně jako hry nabízí větší
množství možných přístupů k řešení daného problému.

Lezení už bylo samosebou zpracované coby herní mechanika v mnoha hrách,
zpravidal však natolik zjednodušeně, že nereflektovalo principy a omezení
platné pro realistické lezení. Cílem této práce by mělo být právě navrhnout a
implementovat mechaniku lezení, která by tyto principy respekovala a dala
by hráči možnost vyzkoušet si jak probíhá skutečné skalní lezení.

1Nejen pravidly dané soutěže, ale hlavně fyzikálními zákony
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Kapitola 2

Principy lezení

Pro lezení není teoreticky potřeba dodržovat žádnou zvláštní techniku, ovšem
pro lezení na stěnách s malým množstvím příliš malých chytů a stupů, nebo
na příliš dlouhých trasách je již třeba dodržovat určitá pravidla.

Lidské nohy jsou několikanásobně silnější než ruce (viz: [2] str. 185), je
tedy vhodné aby lezec udržoval své těžiště právě nad místem kontaktu nohou
se skálou, tím používal nohy na udržení své hmotnosti, a ruce používal pouze
pro stabilizaci a v případě, kdy je stěna příliš strmá. Ze stejného důvodu je
třeba používat nohy při pohybu nahoru, pokud by se lezec pokoušel vytahovat
pouze pomocí rukou, brzy by mu došly síly. Pro bezpečné a stabilní lezení
je dále vhodné dodržovat ‘pravidlo tří pevných bodů‘, dle kterého je nutné
být v každém okamžiku v kontaktu se skálou alespoň ve třech bodech, tedy
postupovat vždy jen jednou končetinou najednou (viz: [2] str. 186).

V ideálním případě používá lezec takové pohyby, aby byl neustále ve stabilní
poloze. Takový způsob lezení se označuje jako statické lezení. Jeho protikladem
je lezení dynamické, které je třeba využít v případě, kdy lezec nemá k dispozici
vhodné chyty či stupy. Do tohoto stylu lezení patří například skoky.

Struktury na skále, které mají vhodný tvar a velikost, aby bylo možné
použít je pro oporu lezce, se nazývají stupy a chyty. Liší se tím, že chyty jsou
využívány rukama a stupy slouží pro oporu nohou. To znamená, že jeden
stejný skalní útvar může být označován jako stup i jako chyt, závisí na tom
jakou končetinu na něj lezec umístí. Z toho důvodu nebudu v dalším textu
tyto termíny rozlišovat a budu jakýkoliv skalní útvar sloužící pro oporu lezce
nazývat jako chyt.

3

2. Principy lezení ....................................

Obrázek 2.1: Ukázka různých druhů chytů a stupů. Zdroj: [1]

Obrázek 2.2: Ukázka lezení v komíně. Zdroj: [1]

Při lezení je možné využít několik různých druhů chytů, které se liší nejen
svojí velikostí, a s tím spojenou náročností na použítí, ale i svou orientací
vůči poloze lezce. Na (viz Obr. 2.1) jsou některé z těchto chytů vyobrazené,
jsou to však pouze ty nejčastěji používané, k lezení je totiž možné použít
jakoukoliv část těla (viz: [2] str. 181).

Ne všechny z těchto chytů mají zcela intuitivní využití, konkrétně čtvrtý
chyt zleva na (viz Obr. 2.1) působí, že spíš brání pohybu lezce směrem vzhůru,
než aby pomáhal lezci ubránit se gravitaci. Tento chyt je totiž možné použít
pouze se současným protichůdným tlakem nohou (či druhé ruky), až díky
tomu se lezec může udržet na skále. Tento princip je plně využíván například
v lezení v komíně (viz Obr. 2.2).

Další techniky je poté nutné používat při lezení ve specifickém terénu, jako
třeba pří používání úzkých spár, nebo při lezení přes převisy. Při lezení na
relativně ploché stěně ovšem není třeba využívat žádných dalších technik,
lezení pak spočívá ve vhodném využívání výše uvedených principů s ohledem
na konkrétní situaci.
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Kapitola 3

Rešerše

Pravděpodobně první videohra, která nějak zpracovávala lezení byl Crazy
Climber z roku 1980. V této hře hráč ovládal postavu, která se snažila vylézt
na vrchol mrakodrapu (viz Obr. 3.1). Hráč měl pouze možnost lézt nahoru
nebo uhýbat do stran, a přes to se tato hra stala výchozím bodem pro lezení
ve hrách.

V posledních letech se skalní lezení alespoň částečně realisticky pokou-
šelo zpracovat více her, následující výčet obsahuje pouze několik příkladů,
vybraných tak, aby co nejlépe reprezentovaly možné přístupy k řešení této
problematiky.

3.1 Assassin’s Creed 3

Komplexní pohybový systém je esenciální součastí všech her série Assassin’s
Creed. Vzhledem k tomu, že jsou tyto hry sérií městských akcí, zaměřují se

[…]

že by to mělo být možné.. Snažil se zjistit, zda je možné otočit končetinu tak, aby kolenem směřovala
na opačnou stranu.. Byl zaražený, když zjistil že se lze pustit oběma rukama a postava stále
nespadne.. Vadilo mu že se nelze pověsit jen za jednu ruku.. Rozčilovalo ho, že jde chyt využít jen z jedné strany.. Při pohledu na chyt si nebyl vždy zcela jistý, z jaké strany ho musí chytit.. Připadalo mu, že v některých polohách v porovnání s reálnou náročností
energie neubývá ani zdaleka dost rychle.. Podařilo se mu splnit i třetí úroveň, ale až na čtvrtý pokus.. Zarazilo ho, že není možné zobrazit si ovládání bez ukončení úrovně.

Post-test dotazník..1. Nakolik bylo ovládání pro participanta intuitivní?
Pohyb Walkera i Climber byl intuitivní, trochu byl problém s ovládá-
ním končetin, pokoušel se všechny je ovládat pomocí levého tlačítka...2. Chovala se hra tak jak participant zamýšlel?
Většinou ano, ale v některých situacích mu hra neumožňovala použít
chyt o kterém si byl jistý že na něj dosáhne, či se postava chytu
pustila...3. Narazil participant na problém způsobený chybou hry?
V třetí úrovní se pokoušel prolézt jednou trasou a nepodařilo se mu
to jelikož se mu nepodařilo chytit se vhodného chytu, ačkoliv od něj
nebyl příliš daleko...4. Působily pohyby postavy realisticky?
Ano, až na divoce se kývající hlavu a ramena postavy.
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...................................... 7.3. Výsledky..5. Bylo vizuální zpracování dostatečné?
Vizuální styl se mu líbil, povšiml si nicméně několika nedodělaných
animací a připadalo mu že je prostředí příliš statické a není v něm
dostatek detailů...6. Bylo by možné použít mechaniku lezení jako jedinou mecha-

niku ve hře (vytvořit v podstatě sportovní hru), nebo by bylo
nutné použít ji pouze jako doplnění k nějaké jiné mechanice?

Připadalo mu že by velmi dobře fungovalo propojení s nějakou puzzle
mechanikou, ale myslí že by to fungovalo i jako čistě hra o lezení...7. Pochopil participant význam UI u končetin?
Ano, dokonce včetně bílého zvýraznění...8. Potřeboval by participant ke hraní nějakou další motivaci, na-

příklad lezení na čas s tabulkou nejlepších výsledků?
Velmi by ocenil nějaký hodnotící systém, třeba udělování hvězd za
rychlejší projití úrovní.

7.3 Výsledky

Na základě testování jsem došel k několika závěrům.

Zaprvé, navrhnutá mechanika lezení je pro hráče opravdu dostatečně zá-
bavná a zajímavá. Jeden z účastníků testování by byl dokonce ochotný hrát
hru obsahující pouze tuto mechaniku. Výsledný pohyb navíc opravdu vypadá
dostatečně realisticky a hráč má přitom nad pohybem postavy plnou kontrolu.
I grafický styl se u participantů setkal s úspěchem.

Zadruhé však testování objevilo i zásadní problémy hry. Pravděpodobně
největším problémem pak je ovládání. Ovládací schéma které jsem navrhl
totiž zjevně není natolik intuitivní, jak jsem předpokládal. Ovládání je nejen
náročné na pochopení a na naučení, ale dokonce i ti hráči, kteří se s ovládáním
velmi dobře sžíjí, stále regulérně dělají chyby. Obzvlášť hráči s menším
množstvím zkušeností s ovládáním počítače pak s ovládáním doslova bojovali
a neustále se pokoušeli o přímé tažení končetin po stěně. Téměř žádný
participant pak nepoužíval pro pohyb těla po stěně klávesnici, ale využíval
toho, že se při přesouvání končetiny tělo pohybuje za ní.

Problém byl částečně způsoben i implementací testovacích úrovní. Tyto
úrovně zjevně netvořily natolik kvalitní tutoriál, jak by bylo třeba. Většina
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participantů kvůli tomu bez obtíží prošli druhou úrovní, jen aby se naprosto
zasekli na třetí.

Dalším problémem je pak náplň hry. Jednomu participantovi by totiž sice
stačila hra v tomto stavu, jen s více úrovněmi, ostatním však připadalo, že
by bylo do hry třeba něco přidat, ať už v podobě nějakého kompetitivního
prvku (lezení na čas, sbírání hvězdiček...), či příběhu.
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Kapitola 8

Závěr

Myslím, že se mi podařilo splnit zadání této práce. Navrhnul jsem herní
mechaniku skalního lezení, která vychází z principů skutečného skalního lezení
a hráčům připadá realistická. Dává navíc hráči velkou míru kontroly nad
pohybem postavy, díky čemuž je zážitek značně interaktivní. Tuto mechaniku
jsem následně implementoval do jednoduché 2D hry v enginu Unity a nakonec
jsem ji otestoval s uživateli.

8.1 Další práce

Testování však odhalilo také řadu zásadních nedostatků, které by bylo nutné
pro kompletní dokončení hry odstranit. Tím nejvýraznějším je ovládání, které
by bylo vhodné navrhnou od základu znovu, tak aby bylo pro uživatele
podstatně intuitivnější. Dále by bylo nutné předělat úvodní úrovně, které
zjevně nefungují jako dostatečně efektivní tutoriál. Dále by bylo vhodné hru
celkově rozšířit a přidat do ní další mechaniky, aby lépe udržovala hráčovu
pozornost a nepůsobila spíš jako prototyp.
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Příloha A

Obsah DVD

Zdrojové kódy a spustitelná verze hry se nachází na přiloženém DVD, které
obsahuje následující složky:

. Build - složka se spustitelným buildem hry (soubor Climber 2.0.exe). Project - složka s projektem, možné otevřít z Unity Editoru
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