I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Počítačová hra zpracovávající skalní lezení
Jméno autora: Karel Petr
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Vedoucí práce: Ing. David Sedláček Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačové grafiky a interakce, FEL, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Navržení a realizace realistického lezení v prostředí herního vývojového prostředí (engin) je velice náročné.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student pracoval samostatně a aktivně vyhledával konzultace v průběhu práce na projektu. Byl vždy dobře připraven. Projektu se věnoval průběžně.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce má celkově velmi dobrou odbornou úroveň, líbí se mi hlavně analytické kapitoly 2 a 3, které staví práci solidní základ.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je napsána česky, bohužel je plná překlepů. Text je sice dobře čitelný, ale občas je vyjadřování krkolomné. Struktura práce je rozumná.
Po formální stránce práce odpovídá standardům FEL. Mám drobnou výtku k zbytečně velkému odsazení odstavců a zalomení položek literatury.

Zdrojové kódy (C#) jsou podepsány a komentovány na úrovni všech public proměnných a metod. Předaný projektový adresář je dobře strukturovaný a vyčištěný od dočasných souborů.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Zdroje jsou dobře vybrané a kombinují jak recenzované publikace, tak online zdroje reflektující aktuální stav věcí. Citovány jsou v dostatečné míře. Postrádám datum posledního přístupu u online položek.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Velice kladně hodnotím vzhled hry, kdy si autor vytvořil podklady sám.

Autor vytvořil prototyp aplikace v 3D prostoru, o tom ale v práci pojednává pouze v jednom odstavci na str. 16. Nynější verze je tedy plně předělaná do 2D varianty. Krok to byl správným směrem, ale v práci by to mělo být zmíněno rozsáhlejším popisem.

Ve hře mi chybí kompetitivní prvek, který by mě nutil se zlepšovat (například tabulka dosaženého skore).

Rozdělení na úrovně není jednoznačné a hráč by o tom měl být lépe informován.

Hra je zábavná a přitom celkem obtížná. Rozhodně je zde ale i prostor pro zlepšení a rozšíření (více chytů, více úrovní)

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce má své kvality, ale ani textová část, ani implementovaná hra nedosahují nejvyšší kvality. Vzhledem k náročnosti tématu bych se v případě velmi kvalitní prezentace klaněl ke stupni o jedna vyšší než navržený.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 27.8.2020

Podpis: